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Abstract and keywords

Circadian clocks form an endogenous time-keeping system present in most organisms,

synchronizing physiological and behavioural processes with perodically changing environmental

conditions. The system comprises of the master clock in the suprachiasmatic nuclei of the

hypothalamus and numerous subsidiary clocks in peripheral tissues. Its molecular design is constituted

by the clock genes, which are rhythmically expressed, form a series of transcriptional/translational

feedback loops and influence the expression of various other genes involved in metabolic pathways.

The peripheral clocks are dependent on the master clock, although they can be entrained with external

cues like food intake timing and diet composition. This desynchronization leads to the distruption of

clock gene oscillation, which can potentially have serious impact on metabolic processes and increase

the risk of metabolic disorders.

The aim of this thesis is to summarize current knowledge on the relationship of molecular

chronobiology and nutrition with a focus on the molecular mechanisms through which can food,

especially its intake timing and composition, influence the crosstalk between clock gene expression

and cellular metabolism. The thesis also emphasises the potential effect of circadian clock disruption

on the risk of metabolic disease development.

Keywords: circadian clock, food intake, entrainment

Abstrakt a klíčová slova

Cirkadiánní hodiny jsou vnitřním časoměrným systémem přítomným u většiny organismů, jenž

synchronizuje fyziologické a behaviorální procesy s periodicky se měnícími vnějšími podmínkami.

Skládají se z centrálních hodin v suprachiasmatických jádrech hypothalamu a řady dalších hodin

v periferních tkáních. Jejich molekulární podstatu tvoří hodinové geny, které jsou rytmicky

exprimovány, jsou součástí série transkripčně-translačních zpětnovazebných smyček a ovlivňují

expresi různých jiných genů s funkcemi v metabolických drahách. Periferní hodiny jsou závislé na

centrálních hodinách, ovšem mohou být synchronizovány nezávisle na nich vnějšími podněty, jako je

načasování příjmu potravy a složení stravy. Tato desynchronizace vede k narušení oscilace

hodinových genů, které může mít vážný dopad na metabolické procesy a může zvyšovat riziko

metabolické poruchy.

Cílem této práce je shrnout dosavadní výzkum zabývající se vztahem molekulární chronobiologie

a výživy se zaměřením na molekulární mechanismy, skrze které může potrava, zejména načasování

jejího příjmu a její složení, ovlivnit vzájemnou komunikaci mezi expresí hodinových genů

a buněčným metabolismem. Práce též vyzdvihuje možný dopad narušení cirkadiánních hodin na riziko

vzniku metabolického onemocnění.

Klíčová slova: cirkadiánní hodiny, příjem potravy, synchronizace
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Introduction

Circadian clock, an inherent trait of most living organisms, represents an evolutionary adaptation

to constantly fluctuating environmental conditions including primarily day and night cycles, but also

periods of feeding and fasting. An internal clockwork system allows organisms to foresee such

transitions and alter various biological processes in accordance with them. Among the most essential

targets of circadian regulation are metabolic pathways and endocrine functions of peripheral tissues.

The heart of the circadian clock at a molecular level consists of an intricate series of

transcriptional/translational feedback loops that drive rhythmical expression on several so-called core

clock genes in a circadian manner. Protein products of these clock genes afterwards work as

transcription regulators for many other genes involved in numerous physiological processes. Circadian

clock is constituted by a master clock in the suprachiasmatic nuclei of the hypothalamus and

peripheral clocks present in various types of body tissues. The proper overall function of an organism

depends on the synchrony between the master clock and peripheral clocks.

The molecular mechanisms of peripheral circadian clocks in mammals can be entrained by

external cues, which override its synchronization with the master clock and alter the expression of

clock genes therein. Food intake timing, diet composition and specific nutrients are all among these

environmental signals capable of circadian clock entrainment. This feeding-driven entrainment of the

circadian molecular clockwork can significantly impact enzyme function within metabolic pathways

and even hormone secretion, eventually leading up to an increased risk of a metabolic disorder.

This thesis aims to present a compilation of existing research on the topic of molecular

chronobiology and chrononutrition. The first chapter will provide an introduction to the subject of

mammalian chronobiology, defining the integral parts of the circadian clock and mechanisms

operating therein. The second chapter will delve deeper into the problematics of the communication

between nutrition, cellular metabolic state and circadian clock on the molecular level by characterizing

the possible means of feeding to influence the functions of cellular enzymes and nuclear receptors.

The third chapter will describe the importance of food and feeding-related cues for the circadian

clockwork. The last chapter will connect the disruptions of the circadian system with metabolic

diseases such as obesity and type 2 diabetes.
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1. Crucial elements and mechanisms of circadian clock entrainment

The following chapter aims to set a conceptual basis for the rest of the thesis by introducing and

describing the mammalian circadian clock system – suprachiasmatic nuclei

(SCN) of the anterior hypothalamus as the biological master clock, oscillators in peripheral tissues as

subsidiary clocks and their relation to SCN and basic molecular mechanisms of circadian clock

entrainment including transcriptional elements involved therein.

1.1 Suprachiasmatic nuclei as the master clock

The suprachiasmatic region of the anterior hypothalamus had been identified as the chief cause of

mammalian biological rhythms through experiments conducted on rodents with the conclusion that

specific bilateral lesions of the SCN led to the disruption of circadian rhythms in adrenal

corticosterone production (Moore and Eichler, 1972), and in drinking behaviour and locomotory

activity (Stephan and Zucker, 1972). This has been supported by following research proving that

neural transplantation of SCN tissue from hamsters carrying certain clock gene mutations into wild-

type hamsters with SCN lesions managed to transfer the mutant phenotype to the recieving animal and

restore rhythmic activity (Ralph et al., 1990). A similar experiment has been conducted on mice

revealing that transplantation of fetal SCN tissue re-estabilished rhythmic activity in specific

circadian-genes-knockout specimens (Sujino et al., 2003).

Suprachiasmatic nuclei are paired, bilaterally arranged neural structures adjoining the optic chiasm

and are of relatively small dimensions in comparison with other nuclei of the hypothalamus (Ibata et

al., 1999). SCN function as a central circadian pacemaker and relay external photic information to

specific body tissues. They recieve environmental information mainly via the retinohypothalamic tract

(RHT) comprised of non-rod, non-cone photoreceptors (Freedman et al., 1999) – photosensitive retinal

ganglion cells capable of intrinsic phototransduction (Berson et al., 2002). There is also an alternative

pathway, which redirects the RHT to thalamic intergeniculate leaflets (IGL) and through the

geniculohypothalamic tract (GHT), utilizing neuropeptide Y (NPY) as a mediator, to the SCN

(Yannielli and Harrington, 2001; Freeman et al., 2004). A third pathway conveys non-photic input to

the SCN from serotonergic median raphe nucleus (MRN) and dorsal raphe nucleus (DRN) neurons in

the brain stem (Meyer-Bernstein and Morin, 1996). The pathways leading efferently from the SCN

transduceing recieved signals to both intra-hypothalamic and extra-hypothalamic structures project

particularly into the subparaventricular zone of the hypothalamus, the preoptic area, the anteroventral

periventricular nucleus and the anterodorsal preoptic nucleus (Morin et al., 1994). The prokineticin 2

(PK2) has been discovered as one of the principal output molecules, which at the same time is a major

clock-controlled factor (Cheng et al., 2005). Other neurochemical transmitters in the SCN include

gamma-aminobutyric acid (GABA), glutamate (Hermes et al., 1996), arginine vassopresin and

vasoactive intestinal peptide (Abrahamson and Moore, 2001).
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As mentioned above, day-night (or light-dark) cycles are the principal and the most potent

zeitgeber („time giver“) entraining mammalian circadian rhythms (Pittendrigh, 1981), though they are

not the only one – cycles of high and low ambient temperature have been proven to entrain locomotor

activity rhythms in certain rodents (Rajaratnam and Redman, 1998) and the potential of food

availability cycles („restricted feeding“) to reset the circadian machinery in mice has also been

discovered (Abe et al., 2007).

1.2 Molecular mechanisms of circadian oscillation

The intracellular circadian machinery of the SCN is comprised of a complex of both positive and

negative transcriptional/translational feedback loops (Shearman et al., 2000) as shown in the diagram

below (Fig. 1).

Fig. 1: A general scheme of the molecular clockwork system including crucial feedback loops (reviewed in

Hirota and Fukada, 2004).

In the centre of the core clock mechanism, there can be found two fundamental transcription

regulators – BMAL1 (brain and muscle Arnt-like protein 1) and CLOCK (circadian locomotor output

cycles kaput) forming a heterodimetric regulatory element which enters the nucleus, binds to the E box

sequence in the promoter region of other clock genes, namely Per1, Per2 (Period), Cry1 and Cry2

(Cryptochrome). After the binding it activates their transcription and, therefore, CLOCK:BMAL1 acts

[…]


symptoms of a modern lifestyle (Barbadoro et al., 2013; Blasiak et al., 2017; Espitia-Bautista et al.,

2017).

One of the first studies on the relation between circadian clock and metabolic diseases found out

that Clock mutant mice exhibit severely altered food intake patterns, lowered overall energy

expenditure and particularly increased body weight due to a higher percentage of visceral fat in

comparison with wild type specimens. The mutant animals were also hypercholesterolemic,

hypertriglycerdemic, hyperglycemic and hypoinsulemic (Turek et al., 2005). On the other hand,

according to a later research, ClockΔ19 mutation lowered the concentration of fatty acids in blood,

increased insuline sensitivity and did not cause obesity (Kennaway et al., 2007). Furthermore, several

experiments proved a significant correlation between various single nucleotide polymorphisms (SNPs)

in the Clock gene and proneness to obesity and metabolic syndrome (Sookoian et al., 2008; Garaulet et

al., 2009). Other clock gene mutations can be causes of obesitogenic behaviour as well – specific

polymorphisms in the Per2 gene have been linked with needless snacking, eating out of boredom and

skipping breakfast – all possible roots of concurring abdominal obesity (Garaulet et al., 2010).

Obesity is a major risk factor in the development of type 2 diabetes, which can be also caused by

pancreatic circadian machinery disruption (Gale et al., 2011). As stated in chapter 1.3.2 dealing with

pancreatic circadian clock, global Clock and Bmal1 mutations have universally suppresive impact on

gluconeogenesis and adipogenesis (Rudic et al., 2004; Shimba et al., 2005), whereas liver-specific

Bmal1 deletion leads to fasting hypoglycemia, excessive glucose clearance and disrupts the oscillation

of hepatic regulatory genes (Lamia et al., 2008). Various mutations of other clock genes such as Cry,

Per, and Rev-erbα have also been found to disruptively influence carbohydrate and lipid metabolisms

and possibly contribute to diabetes (Barclay et al., 2013; Grimaldi et al., 2010; Lau et al., 2008). Clock

and Bmal1 mutations in pancreatic islet impairs their growth, insulin secretion and lowers the

expression of genes involved in glucose metabolism (Marcheva et al., 2010). Rev-erbα mutation in
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pancreatic islets disrupts glucose-driven insulin release and blocks cell growth as well (Vieira et al.,

2012).

Food intake timing can be both detrimental and beneficial for general metabolic health –

restricting food availability only to the resting phase disrupts the synchronization between the master

clock in the SCN and peripheral clocks and leads to overall weight gain (Arble et al., 2009). The

molecular mechanism of this phenomenon includes many of the previously mentioned clock-

controlled elements such as PPARα, CREB and REV-ERBα and ultimately leads to a 12 hour

peripheral clock phase shift (Mukherji et al., 2015). On the other hand, limiting the food availability to

the active phase can counter the negative effects of this misalingnment, preventing weight gain and

even obesity in the long run (Salgado-Delgado et al., 2010). Specific diets are also capable of

chronodisruption – a generally high-fat diet is dangerous not only because of its large caloric content,

but has been proven to alter the circadian expression of several pancreatic clock genes, change the

oscillations of insulin secretion and potentially increase the risk of type 2 diabetes development as

well (Vieira et al., 2012).

In order to maintain healthy weight and prevent metabolic disease it is crucial to avoid circadian

misalignment caused by desynchronization between feeding/fasting and light/dark cycles (Scheer et

al., 2009). Research on the impact of food intake timing on weight loss proved that late lunch eaters

were much more frequent carriers of aforementioned Clock SNPs associated with obesity, displayed a

generally lower rate of weight loss, whereas there were no significant disparities in overall energy

intake and expenditure between these late eaters and early eaters (Garaulet et al., 2013). A feeding

pattern with a breakfast rich in calories and a modest dinner is greatly beneficial for glucose, insulin

and triglyceride levels and eventual weight loss in comparison with a diet where there is only a small

breakfast and most of the daily caloric intake is consumed in the evening (Jakubowicz et al., 2013).

Restricting the daily food intake only to a time frame of 10 to 11 hours leads to significant weight loss

as well as an improvement in sleep quality (Gill and Panda, 2015).
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Conclusion

The aim of this thesis was to summarize existing knowledge and research in the field of molecular

chronobiology and chrononutrition, which remains a very relevant scientific topic due to its

implications for human health. Food has a well documented impact on mammalian circadian clock,

being a very influential zeitgeber capable of disconnecting the oscillation of clock genes on the

periphery from their counterparts in the SCN. Because clock genes often function as expression

regulators for various important genes involved in metabolic pathways, such circadian

desynchronization can have severe effects on universal energy homeostasis and metabolic health of the

organism. There are many dietary regimes and feeding patterns to which people adhere either out of

necessity, habit or as a medical precaution. These often involve variations in temporal availability of

food, overall caloric content or nutrient composition. Research managed to prove that such alterations

in food intake can influence the expression of clock genes in both disruptive and restorative manner,

with certain nutrients capable of countering the adverse impact of other food components or unsuitable

feeding regimes on the circadian system. This is the direction in which chronobiology should in my

opinion continue its scientific effort in order to expand the knowledge of the beneficial effects of

nutrients on human circadian clock.

Since there is a direct link between circadian clock and metabolism, even small disruptions in the

molecular clockwork possess the potential to negatively influence metabolic health and ultimately

cause a metabolic disease such as obesity and possibly concurring type 2 diabetes. Recent studies

indicate that modern lifestyle, rich in sleep deficiency, inappropriate food timing and unhealthy diets,

might be among chief causes of various aspects of metabolic syndrome. On the other hand, the

elimination of risky behaviour and focus on proper feeding in accordance with wake and sleep cycles

may present a potential remedy to at least some cases of metabolic disorders, which is why research in

the field of nutrition-related chronobiology is crucial in the attempt to maintain the metabolic health of

both the population and individuals.
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