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 Práce je literární rešerší ve smyslu zveřejněných požadavků (pravidel).

Práce obsahuje navíc i vlastní výsledky.

Cíle práce (předmět rešerše, pracovní hypotéza…)

Práce se zabývala shrnutím existujících výzkumných poznatků z oblasti molekulární

chronobiologie se zaměřením na molekulární mechanismy, skrze které může potrava,

zejména načasování jejího příjmu a její složení, ovlivnit vzájemnou komunikaci mezi

expresí hodinových genů a buněčným metabolismem. Dále bylo cílem práce pojednat o

souvislosti vzájemné desynchronizace rytmů v centrálních hodinách a periferních

oscilátorech na riziko vzniku metabolického onemocnění.

Struktura (členění) práce:

Jsou použité literární zdroje dostatečné a jsou v práci správně citovány?

Použil(a) autor(ka) v rešerši relevantní údaje z literárních zdrojů?

Použité literární zdroje jsou dostatečné a v práci jsou správně citovány. Autor v rešerši použil

relevantní údaje z daných literárních zdrojů.

Pokud práce obsahuje (nadstandardně) i vlastní výsledky, jsou tyto výsledky adekvátním

způsobem získány, zhodnoceny a diskutovány?

Formální úroveň práce (obrazová dokumentace, grafika, text, jazyková úroveň):

Práce je doplněna několika barevnými schématy, která vhodně ilustrují komplexní

problematiku. Jazyková úroveň práce je vysoká.

Splnění cílů práce a celkové hodnocení:

Autor splnil stanovené cíle své práce. Zhostil se velmi aktuálního a zajímavého tématu

přehledným a logickým způsobem. V první kapitole uvádějící čtenáře do odvětví savčí

chronobiologie citoval stěžejní originální práce. Oceňuji logickou uspořádanost textu, kdy

autor nejprve vysvětluje obecné mechanismy a postupně problematiku rozvíjí, aby

v závěrečné kapitole jednotlivé poznatky propojil s praktickou problematikou rizika vzniku

metabolických poruch člověka. V závěrečném shrnutí vyjádřil názor o potřebě rozšiřování

chronobiologických poznatků týkajících se prospěšného působení konkrétních složek potravy

na lidský cirkadiánní systém.
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Otázky a připomínky oponenta:

Vedle světla jako nejsilnějšího zeitgeberu zmiňujete na straně 10 jako další časové signály

vnější teplotu a dostupnost potravy. Existují ještě jiné zeitgebery? Pokud ano, jaké to jsou a

jakými mechanismy působí?

V textu mi chyběla zmínka o konceptu potravou řízeného oscilátoru (food-entrainable

oscillator; FEO). Popište prosím, o co se jedná.

Návrh hodnocení školitele nebo oponenta

výborně velmi dobře dobře nevyhověl(a)

Podpis školitele/oponenta:

Instrukce pro vyplnění:

• Prosíme oponenty i školitele o co nejstručnější a nejvýstižnější komentáře k jednotlivým bodům, tučně

vyznačené rubriky jsou povinnou součástí posudku.

• Při posuzování je nutno zohlednit požadavky stanovené pro vypracování bakalářských prací – viz

http://www.natur.cuni.cz/biologie/studium/bakalarske-studium

• Posudek se odevzdává (zasílá) v elektronické podobě na adresu: jitka.zurmanova@natur.cuni.cz (pro

účely zveřejnění na internetu), a dále podepsaný v 1 výtisku (jako součást protokolu o obhajobě) na

adresu: Dr. Jitka Žurmanová, Katedra fyziologie, Viničná 7, 128 44 Praha 2.

http://www.natur.cuni.cz/biologie/studium/bakalarske-studium